Dos anys després, el 12 de maig de 1424, de nou hi ha referéncia d’un encarrec, per la
qual cosa se signen els capitols entre el pintor i Pascasia, vidua d’Antoni Coll, corretger de
Valéncia, per la confeccié d’un retaule, en el que pintara la Trinitat, sant Antoni i sant
Francesc i altres histories, pel preu de 25 florins.

“Die veneris XII mensis madii anno a Nativitate MCCCCCXXIIIL.

Miquael Alcanyis, pictor civi Valentie ex certa scientia promitto et fide bona
convenio vobis domine Paschasie, uxori quondam Antoni Coll, corrigiari civis dicte
civitatis, absenti ut presentis et vestris in posse notarii infrascripti facere de fusta et
pictare et cum effectu perficere in modo et forma inferiius designate.(...).

ftem, que alt en cap del retaule haga tres ystories la d’en mig la Trenitat, la del costal
dret sent Francesch, la del costal squerre sant Anthoni, en la casa apres daval les tres
cases que ¢s casa principal del dit retaule la Pietat ab les Maries e en torn sent Johan,
Joseff e Nichodemus.

ftem, que lo banc haga cinch cases en la d’en mig lo Crucifici, Maria e Johan.

ftem, en la casa de man dreta sent Domingo e a la ma-squerra I’angel san Grabiell,
en la casa altra de man dreta sancta Caterina a la segona casa de ma-squerra santa Maria
Egepciacha (...).”"!

En gener de 1425 es redacta I’afermament de Joaneta, filla de Pere Marti, llaurador,
amb el pintor pel temps de deu anys, perque aquella estigués al seu servei.

En I’apoca del 4 de maig de 1426, rep 30 lliures de Jaume Roca, vei de Castello de
Xativa, per la confeccid del retaule destinat a 1’església de dita vila. En aquest document
no s’esmenta 1’advocacid per la qual es va pintar, doncs, generalment, és en els contractes
on es descriu la iconografia de I’obra.

“Die sabbati 111l madii, anno a Nativitate Domini MCCCCXXVI.

Sit omnibus notum, quod ego Michael de Alcanyic, pictor civis Valentie, scienter
confiteor vobis lacobo Rocha, vicino Castilionis Xative, absenti, notario infraxcripto
pro vobis stipulante et vestris, quod diversis temporibus et relationibus dedistis et
solvistis mihi voluntati mee realiter numerando omnes illas triginta libelas regalium
Valencie pro quibus seu quorum pretio ad opus vestri feci et construxi ac in ecclesia
dicti loci posui et collocavi quoddam retrotabulum perfectum modo et forma quibus
inter nos fuit conventum inclusis tamen in presenti quibusvis aliis albaranis apocis et
cautelis si que per me vobis facte de quantitate huiusmodi apparerent et illis decem
libris quas pro me per manus venerabili Francisci Maestre, rectoris ecclesie dicti loci
Francisco Porta, barbitonsori Valentie exolvistis. Unde renunciando executione predicte
peccunie non numerate non habite et recepte ut predicitur et doli, facio vobis fieri de
predictis presens apoce instrumentum. Quod est actum Valentie Il die madii anno a
Nativitate Domini M°CCC°CXXXVI. Sig[+]num mei Michaelis d’Alcanyic predicti qui
hec concedo et firmo.